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Введение

Актуальность исследования. На протяжении последней четверти века си-

стема образования в России переживает интенсивные преобразования, направлен-

ные на утверждении гуманистических, личностно ориентированных принципов

обучения, позволяющих максимально раскрыться индивидуальным качествам

различных участников образовательного процесса. Одной из важнейших задач

при этом является обеспечение условий для работы с одарёнными учащимися, об-

ладающими теми или иными способностями. Постепенно в общественном созна-

нии формируется понимание того, что переход в век наукоемких технологий не-

возможен без сохранения и приумножения интеллектуального и кадрового потен-

циала страны.

Создание условий для раннего выявления, обучения и поддержки одарён-

ных детей и подростков рассматривается как значимая государственная проблема,

решение которой обеспечивает формирование интеллектуального и творческого

потенциала нации и повышает её конкурентоспособность. На государственном

уровне это означает:

- нормативное выделение одарённых детей в особую категорию учащихся и

создание условий всестороннего развития их творческого потенциала;

- актуализация проблемы «одарённости» в общественном сознании;

- акцентирование внимания на предметных областях обучения, в которых в

наибольшей степени проявляются способности детей;

- учет социальных и психологических аспектов в работе с одарёнными

детьми при реализации образовательных инициатив и др.

К настоящему времени в России уже немало сделано в области развития

одарённости: созданы специальные образовательные учреждения, общественные

организации и фонды, задачами которых выступают выявление, обучение и разви-

тие способностей одарённых детей, разработаны соответствующие учебные и со-

циальные программы. Растет интерес к изучению психологических закономерно-
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стей и механизмов развития одарённости, все шире проводятся практические ис-

следования по выявлению и обучению одарённых детей, результаты которых

находят своё отражение в образовательном процессе. Среди нормативно-правовых

документов, регулирующих работу с одарёнными детьми, особое значение имеют:

- Национальная образовательная инициатива «Наша новая школа» (утв.

приказом Президента РФ от 4.02.2010 № Пр-271);

- Концепция общенациональной системы выявления и развития молодых

талантов (утв. Президентом РФ 03.04.2012 N Пр-827);

- Положение «О Национальном координационном совете по поддержке мо-

лодых талантов России» (утв. постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 №

897 (ред. от 24.06.2017));

- Постановление Правительства РФ от 17 ноября 2015 г. N 1239 «Об утвер-

ждении Правил выявления детей, проявивших выдающиеся способности, и со-

провождения их дальнейшего развития»;

- Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О нацио-

нальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».

В последнем документе вторую позицию занимает национальная цель

«Возможности для самореализации и развития талантов», которая декларирует

«формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития спо-

собностей и талантов у детей и молодёжи, основанной на принципах справедли-

вости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную

ориентацию всех обучающихся…»

При этом следует отметить, что в новом Федеральном законе «Об образова-

нии в Российской Федерации» [266] термин одарённые дети не использован. Дан-

ная категория обучающихся обозначена как «лица, проявившие выдающиеся спо-

собности, а также лица, добившиеся успехов в учебной деятельности, научной

(научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности и физкуль-

турно-спортивной деятельности» (Гл. 11, ст. 77).
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В Концепции общенациональной системы выявления и развития молодых

талантов, утвержденной 3 апреля 2012 года, были определены базовые принципы

построения и основные задачи общенациональной системы выявления и развития

молодых талантов, а также основные направления её функционирования [132].

В ней, в частности, отмечается, что сегодня в России широко применяются

зарекомендовавшие себя формы работы с одарёнными детьми и молодёжью – это

специализированные школы для детей, проявивших выдающиеся способности,

центры дополнительного образования и технического творчества; проводятся ин-

теллектуальные, творческие и спортивные состязания; расширяется сотрудниче-

ство школ с университетами, учреждениями культуры, науки и спорта; организу-

ются летние и зимние школы для учащихся по разным отраслям знаний, заочные

и вечерние школы при вузах; осуществляются исследовательские проекты и

научные экспедиции. Всё это в совокупности способствует формированию среды

для проявления и развития одарённости.

Ежегодно в стране проводится всероссийская олимпиада школьников (далее

ВсОШ), в начальном – школьном этапе по математике которой участвует около 2

миллионов учащихся 4-11 классов. В Приказе Министерства просвещения РФ от

27 ноября 2020 года №678, утвердившем Порядок проведения олимпиады, запи-

сано, что «Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся

творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) дея-

тельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся

способности, в составы сборных команд Российской Федерации для участия в

международных олимпиадах по общеобразовательным предметам» [201].

Десятки тысяч школьников участвуют в предметных олимпиадах, которые

проводятся Российским советом олимпиад школьников (далее - РСОШ), форми-

руемым Министерством науки и высшего образования Российской Федерации

(Приказ Минобрнауки России от 04.04.2014 N 267 (с изменениями от 16 мая и 26

мая 2020 г. и 22 июля 2022 г. – зарегистрирован в Минюсте РФ 22 июля 2022 г.,

Регистрационный N 69363) «Об утверждении Порядка проведения олимпиад

школьников»). В Приказе записано, что «Олимпиады проводятся в целях выявле-
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ния и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной

(научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской деятель-

ности, пропаганды научных знаний, содействия профессиональной ориентации

школьников». При этом «Экспертное и аналитическое сопровождение организа-

ции и проведения олимпиад осуществляет Российский совет олимпиад школьни-

ков (далее - РСОШ)».

Предметные олимпиады и конкурсы носят многоуровневый характер. Так, при

проведении олимпиады РСОШ от степени диплома (победитель или призер) зависит

льгота, которую может получить участник олимпиады при поступлении в ВУЗ. Аби-

туриент, успешно выступивший на олимпиаде, получает такую льготу в случае, если

экспертным советом утверждается уровень олимпиады: первый, второй или третий.

Статус олимпиады РСОШ определяется ежегодно с учетом «стажа» олимпиады,

уровня её организационного и методического сопровождения, доступности инфор-

мации об олимпиаде, количества и широты географии её участников, но, главное,

уровня творческого содержания заданий.

Математические олимпиады являются наиболее распространённой и отра-

ботанной формой отбора математически одарённых детей. В олимпиадах по ма-

тематике главную роль играют не сумма конкретных знаний молодого человека, а

его способность за конечное время олимпиады построить и исследовать доста-

точно сложную модель или логическую конструкцию, с которыми он прежде ни-

когда не сталкивался.

Анализ литературных источников и изучение образовательной практики

выявили, что проблемы работы с математически одарёнными детьми стали пред-

метом исследования широкого круга ученых. Вопросам развития математическо-

го образования посвящены труды ученых-математиков А. Д. Александрова [38],

П. С. Александрова [39], И. К. Андронова [44], И. М. Виноградова [72],

В. С. Владимирова [73], И. М. Гельфанда [41], Б. В. Гнеденко [87], Б. Н. Делоне

[63], А. Н. Колмогорова [127], Л. Д. Кудрявцева [138], А. И. Маркушевича [159,

160], С. М. Никольского [178], А. В. Погорелова [196], Д. Пойа [197], В. А. Са-

довничего [222], А. Н. Тихонова [73], Г. Фройденталя [270], А. Я. Хинчина [271],
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Г. Н. Яковлева [288] и др.; методика обучения математике стала предметом ис-

следования В. А. Гусева [168], Г. В. Дорофеева [100], Г. С. Евдокимовой [105],

А. Н. Колмогорова [127], Ю. М. Колягина [129], Г. Л. Луканкина [129],

А. Г. Мордковича [173], Д. Пойа [197], Н. Х. Розова [214], Е. И. Саниной [224],

Г. И. Саранцева [225], Т. Ф. Сергеевой [227], В. А. Смирнов и И. М. Смирнова

[241], А. А. Столяра [245], О. В. Тарасовой [250], С. В. Щербатых [282].

Современные концепции и модели развития одарённости представлены в

работах зарубежных (Дж. Рензулли [341], Дж. Фельдхьюсен [311], Г. Гарднер

[83], Р. Стернберг [244], А. Танненбаум [354], К. Тейлор [253], Б. Кларк [304],

Дж. Стенли [351] и др.) и отечественных (Ю. Д. Бабаева [50], Д. Б. Богоявленская

[206], В. Н. Дружинин [101], Н. С. Лейтес [142], А. М. Матюшкин [164], В. И. Па-

нов [140], Т. Ф. Сергеева [231], В. Д. Ушаков [265], М. А. Холодная [272, 273],

В. Д. Шадриков [276], Н. Б. Шумакова [281], В. С. Юркевич [286] и др.) ученых.

Теоретическому осмыслению олимпиадного движения способствовали ис-

следования таких ученых и педагогов, как П. С. Александров [186], Г. И. Глейзер

[86], А. Н. Колмогоров [127], Л. А. Люстерник [151], А. И. Маркушевич [158],

И. С. Петраков [192], Д. Пойа [197], С. Л. Соболев [96], В. А. Тартаковский [251],

Г. А. Тоноян [257], Г. М. Фихтенгольц [268], С. И. Шварцбурд [279], Л. Г. Шни-

рельман [82] и др., вопросы содержания, методического обеспечения олимпиад

школьников раскрываются в трудах С. Д. Абдурахманова [40], Т. П. Адамович [34],

А. Л. Брудно [64], П. Будруджака [66], Г. И. Васильевой [34], И. Вендти [40],

С. У. Гончаренко [88], В. Горшковского [90], П. Л. Капицы [118], Л. И. Каплана

[64], З. Квапневского [120], М. О. Кицай [40], С. М. Козела [125], Л. Г. Корнеевой

[40], К. К. Кудава [116], М. А. Лаврентьева [154], В. И. Лукашика [148], Р. И. Ма-

лафеева [155], М. С. Маскиной [161], В. А. Орлова [116, 238], И. С. Петракова

[192], П. Н. Протасова [40], В. Г. Разумовского [207], А. П. Савина [67], И. П. Сере-

ды [233], Л. Силверберга [40], И. Ш. Слободецкого [238], Г. А. Тонояна [257],

А. Л. Тоома [68], В. Ю. Шадрина [277], Т. Шаршаневича [120] и др.

Можно утверждать, что существуют определённые теоретические и практи-

ческие предпосылки для решения проблемы создания системы работы с матема-

9

тически одарёнными детьми, которая бы обеспечивала развитие их способностей.

При этом следует отметить, в настоящее время имеется ряд противоречий, свя-

занных с развитием математически одарённых детей в отечественной системе об-

разования:

- между объективной потребностью в создании системы выявления, отбора

и сопровождения развития математически одарённых детей и недостаточной раз-

работанностью теоретически обоснованных её компонентов с учётом достижений

современных психолого-педагогических исследований;

- между существующим опытом проведения предметных олимпиад и кон-

курсов по математике, ориентированным преимущественно на выявление матема-

тически одарённых детей, и необходимостью формирования многоуровневой си-

стемы их отбора, последующего сопровождения и развития;

- между сложившимся профессионально-субъективным подходом к научно-

методическому обеспечению олимпиад и конкурсов по математике и необ-

ходимостью его научно-обоснованной разработки и масштабирования для си-

стемы образования в целях предоставления равных условий и возможностей для

выявления и дальнейшего развития математически одаренных детей независимо

от места проживания и получения образования.

Эти противоречия обусловили проблему диссертационного исследования:

каковы теоретико-методологические основы и организационно-методическое

обеспечение работы с математически одарёнными детьми в многоуровневой си-

стеме предметных олимпиад и конкурсов?

Обозначенная проблема определила выбор темы диссертационного иссле-

дования: «Научно-методическое обеспечение работы с математически одарён-

ными детьми в многоуровневой системе предметных олимпиад и конкурсов».

Объектом исследования являются процесс и система образования матема-

тически одарённых детей.

Предмет исследования – организация работы с математически одарёнными

детьми в многоуровневой системе предметных олимпиад и конкурсов.
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Цель исследования состоит в разработке методологических, концептуаль-

ных, организационно-методических основ организации работы с математически

одарёнными детьми в многоуровневой системе предметных олимпиад и конкурсов

и экспериментальной проверки их эффективности.

В качестве гипотезы исследования выдвинуто предположение о том, что

организация работы с математически одарёнными детьми в многоуровневой си-

стеме предметных олимпиад и конкурсов будет результативной, если:

- методологической основой её проектирования будут системный, личност-

но ориентированный, полисубъектный, культурологический, индивидуально-

творческий, деятельностный и средовой подходы, в совокупности определяющие

целевой, содержательный и организационный аспекты деятельности по выявле-

нию и развитию математически одарённых детей;

- её концептуальное обоснование базируется на принципах: самоактуализа-

ции, индивидуальности, субъектности, выбора, творчества и успеха, доверия и

поддержки;

- её реализация предусматривает создание мотивирующей образовательной

среды, обеспечивающей интеллектуальное, коммуникативное, кооперативное и лич-


[…]


целями являются создание условий для выявления, развития и сопровождения та-

лантливых детей с использованием Интернет-технологий.

Интернет-портал «Математика для всех» представляет собой современную

среду для взаимодействия школьников с учёными, педагогами, наставниками, тре-

нерами национальной сборной страны по математике.

Целью проекта является разработка и апробация инновационной среды опо-

средованного (дистанционного) взаимодействия, отвечающая следующим усло-

виям:

- использование потенциала новых информационных технологий для разви-

тия интеллектуальных и творческих способностей учащихся;

- разработка и реализация информационных образовательных технологий и

методов обучения, способствующих выявлению, поддержке и развитию способ-

ностей учащихся;

- расширение сферы познавательных интересов детей и подростков в ходе

применения информационных технологий;

- организация индивидуальной и коллективной деятельности субъектов ди-

станционного образовательного процесса.

Особенностью портала является ориентация на активное включение в рабо-

ту педагогов-математиков посредством:

- стимулирования интереса педагогов к внедрению новых форм работы с

одарёнными школьниками в рамках изучения математических дисциплин;

- овладения педагогами навыками проектирования вариативных образова-

тельных траекторий в системах дистанционного обучения;

- вовлечением педагогов в систему дистанционного взаимодействия с ис-

пользованием технологий Интернет, в том числе с использованием потокового

Интернет-вещания медиаконтента.
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Педагогическая поддержка математически одарённых учащихся осуществ-

ляется в форме наставничества и управления игровыми формами. Образователь-

ный процесс строится на основе индивидуального и дифференцированного под-

ходов.

5. Педагогический эксперимент по проверке эффективности разработанной

концепции работы с математически одарёнными детьми в многоуровневой систе-

ме предметных олимпиад и конкурсов доказал эффективность её реализации на

базе различных региональных моделей дополнительного образования. Их харак-

терными особенностями являются сетевое взаимодействие, использование ди-

станционного обучения, широкий спектр форм математических состязаний в со-

ответствии с возрастными особенностями, популяризация математики, вовлече-

ние и стимулирование педагогов общеобразовательных школ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Исследования зарубежных и отечественных учёных демонстрируют

единство взглядов на проблему математических способностей, которые включают

школьные способности к усвоению математических знаний, к их репродуцирова-

нию и самостоятельному применению, и творческие математические способно-

сти, связанные с самостоятельным созданием оригинального и имеющего обще-

ственную ценность продукта в сфере математической деятельности.

Главными признаками математических способностей признаются способ-

ность к обобщению, логичность и формализованность мышления, гибкость и глу-

бина, систематичность, рациональность и аргументированность рассуждений, ма-

тематическое восприятие и память.

2. Работа с одарёнными детьми рассматривается в качестве одного из прио-

ритетных направлений развития образования во многих странах мира, в том числе

и России, и направлена на создание эффективной системы для их обучения, вос-

питания и развития. Методологическими основаниями проектирования системы

работы с математически одарёнными детьми в многоуровневой системе матема-

тических олимпиад и конкурсов является совокупность подходов: системного,

личностно ориентированного, полисубъектного, культурологического, индивиду-

ально-творческого, деятельностного и средового. Каждый из подходов определяет

отдельные аспекты организации работы с математически одарёнными детьми, а

их совокупность – проектирование целостной системы выявления, обучения и

развития.

3. Концепция работы с математически одарёнными детьми в многоуровне-

вой системе предметных олимпиад и конкурсов включает следующие основные

положения:

а) в современном мире высоких технологий важнейшей задачей становится

подготовка и формирование высококвалифицированных кадров, что инициирует

усиление внимания и создание условий для развития одарённых детей;
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б) повышение роли математики в современном обществе вызвано все возрас-

тающей потребностью математизации различных сфер человеческой деятельности;

в) математические олимпиады и конкурсы выступают средством выявления,

отбора и самореализации математически одарённых детей;

г) успехи на интеллектуальных состязаниях помогают школьнику в опреде-

лении сферы деятельности, способствуют его профессиональной ориентации;

д) поиск одарённых школьников предполагает привлечение к участию в

олимпиадах и конкурсах максимально большого числа обучающихся;

е) осуществление в массовой школе подготовки к олимпиадам начального

(школьного) уровня;

ж) ошибочность возложения на учителя массовой школы полноты функций

поиска, мотивации и отбора одарённых учащихся;

з) формирование педагогами, осуществляющими работу со школьниками,

обладающими математическими способностями, календаря математических со-

бытий с включением в него списка олимпиад и конкурсов, отвечающих задачам

выявления математических способностей, в том числе с учётом математического

содержания заданий;

и) мотивирование учащихся, продемонстрировавших математические спо-

собности, к дальнейшему углублённому изучению математики, выстраивание

траектории их роста;

к) выделение специального вида творчества – задачного олимпиадного ком-

позиторства;

л) осуществление олимпиадного тренинга (муниципальный и последующие

этапы) в рамках дополнительного образования силами высококвалифицирован-

ных педагогов средней и высшей школы, а также студентов-олимпиадников;

м) организация занятий с одарёнными школьниками не только по тематиче-

скому принципу, но с обучением также нахождению логической структуры реше-

ния задачи;

н) использование при организации дополнительного образования математи-

чески одарённых детей разнообразных форм и содержания занятий, адекватно их
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возможностям, образовательным потребностям и психолого-педагогическим осо-

бенностям;

о) интеллектуальные состязания школьников выступают стимулом для про-

фессиональной самореализации педагогов;

п) работа с математически одарёнными детьми нуждается в обеспечении

управленческой поддержки территориальными органами управления образованием.

4. Необходимым условием образования и самореализации математически ода-

рённых детей является формирование мотивирующей образовательной среды,

которая обеспечивает их развитие в четырёх сферах: интеллектуальной, коммуни-

кативной, кооперативной, личностной.

Интеллектуальная сфера ориентирована на овладение математической дея-

тельностью. Коммуникативная сфера предполагает формирование навыков обще-

ния у субъектов образовательной среды, которое происходит в процессе совмест-

ной деятельности. Кооперативная сфера отвечает за организацию взаимодействия

субъектов образовательной среды в различных типах (сотрудничество, конкурен-

ция) и формах. Личностная сфера обеспечивает возможности для самореализации

обучающихся и педагогов посредством представления их учебных и творческих

достижений в разнообразных интеллектуальных и творческих состязаниях.

5. Содержание образования математически одарённых детей в многоуров-

невой системе предметных олимпиад и конкурсов должно обеспечивать элемент

новизны, когда учащийся должен продемонстрировать умение «нестандартно

мыслить» и обеспечивать овладение математической деятельностью, что включа-

ет освоение математической теории, овладение математическими методами и мо-

делями, развитие способности к выдвижению нестандартных идей.

В содержании образования должны быть представлены два направления:

логическое и техническое. К первому относятся задачи по комбинаторике и гео-

метрии, ко второму – по алгебре, теории чисел (арифметике), основам математи-

ческого анализа. Восприятие каждого из указанных направлений наиболее

успешно проходит в разном возрасте. Логического – в среднем звене школы, ко-

гда математический аппарат ещё недостаточен, но школьник уже воспринимает

316

понятие доказательства, к техническому школьник может быть подготовлен толь-

ко в результате овладения им всем необходимым математическим инструмента-

рием, т.е. в старших классах школы.

6. Формы проведения математических соревнований на каждом возраст-

ном этапе обучения математически одарённых детей должны выбираться с учё-

том их возможностей, образовательных потребностей и психолого-

педагогических особенностей. Базовые сценарии математических соревнований

как личные, так и командные, различаются подходами к решению задач и

включают три варианта. На олимпиаде участники сдают полные решения задач,

жюри их проверяет и выставляет баллы. Вариант блиц предполагает жёсткое

ограничение времени решения и только ответы, без обоснований и объяснений.

При использвании теста список вариантов ответа для каждой задачи приведён

изначально, нужно только сделать правильный выбор. Каждый из сценариев

имеет устоявшиеся варианты. Олимпиады могут быть письменными и устными.

Стоимость задач может быть одинаковой либо различной. Сценарий проведения

игры может быть конкурентным и неконкурентным. Наиболее зрелищными и

динамичными являются конкурентные сценарии, которые соответствуют

особенностям подросткового возраста – стремлению к состязательности.

7. Реализация концепции работы с математически одарёнными детьми в

многоуровневой системе предметных олимпиад и конкурсов может осуществлять-

ся посредством создания различных организационных структур, осуществляющих

работу с математически одарёнными детьми в условиях региона, обусловленных

его особенностями и возможностями и сложившимися традициями. Наиболее

продуктивными являются модели, которые основаны на использовании сетевого

взаимодействия между организациями общего и высшего образования, обеспечи-

вают дистанционную поддержку и предоставление различных форм математиче-

ских состязаний, популяризацию математики, вовлечение и стимулирование педа-

гогов общеобразовательных школ к работе с математически одарёнными детьми.
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