Отзыв

официального оппонента о диссертации Агаханова Назара Хангельдыевича «Научно-методическое обеспечение работы с математически одарёнными детьми в многоуровневой системе предметных олимпиад и конкурсов», представленной на соискание учёной степени доктора педагогических наук по специальности 5.8.2 - Теория и методика обучения и воспитания (математика, уровень общего образования)

Актуальность исследования, проведенного Н.Х.Агахановым, не вызывает сомнений. В контексте возрастающей роли математики в современных отраслях наук и производства актуальной целью становится подготовка высококвалифицированных специалистов в области информационных технологий и математики, что требует совершенствования работы по поиску, поддержке и развитию детей и молодежи, обладающих ярко выраженными математическими способностями, их профессиональной ориентации и подготовке.

В последние годы вопросам создания эффективно действующей многоуровневой общенациональной системы выявления и сопровождения молодых талантов уделяется большое внимание на государственном уровне. В Законе об образовании в Российской Федерации (от 12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 06.02.2023), лица проявившие выдающиеся способности выделены в особую категорию. В статье 77 данного документа отмечается, что ведущим средством выявления таких детей является общенациональная система олимпиад и конкурсов.

Соискатель является человеком, чей вклад в становление и развитие этой системы трудно переоценить. Как непосредственный участник олимпиадного движения в качестве члена жюри сначала всесоюзной, а потом всероссийской олимпиады, лидера национальной сборной команды России на международной математической олимпиаде, члена координационного совета международной математической олимпиады, председателя Центральной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников по математике, руководителя и преподавателя математических смен в ОЦ «Сириус» Назар Хангельдыевич обладает богатым опытом и уникальными знаниями, которые дают ему право и возможность направлять дальнейшее развитие и совершенствование многоуровневой системы математических олимпиад и конкурсов с учётом последних достижений в области психологии, педагогики, теории и методики обучения математике, новых задач, поставленных государством.

Оценка качества представленного диссертационного исследования проведена в соответствии с критериями, определенными Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. в редакции от ред. от 26.01.2023 (далее Положением).

Первым критерием оценки качества диссертационного исследования, определенным п.9. указанного выше положения, является наличие результатов, внедрение которых вносит значительных вклад в развитие страны.

В контексте современной образовательной парадигмы соискателем определены методологические и теоретические основы организации работы с одарёнными детьми, обеспечивающие раннее их выявление, индивидуальный подход к сопровождению таких детей на всех ступенях образования, создание наилучших условий для развития их математических способностей, для оказания помощи в профессиональной ориентации и социальной адаптации. Назаром Хангельдыевичем разработана и внедрена Концепция работы с математически одарёнными детьми в многоуровневой системе предметных олимпиад и конкурсов, в которой их проведение рассматривается как средство выявления, отбора, самореализации и профессиональной ориентации математически одарённых школьников.

Положения концепции использованы для обоснования структуры многоуровневой системы предметных олимпиад и конкурсов; детализации задач, содержания, условий и характера работы с математически одарёнными детьми на каждом уровне; способов создания мотивирующей образовательной среды для всестороннего развития математических способностей учащихся; в предложенной автором методике работы с математически одарёнными детьми.

Именно методика представляет особый интерес, так как представляет всю *«внутреннюю кухню»* создания, отбора и структурирования олимпиадных заданий, подготовки участников олимпиад по математике разного уровня. Специфика предлагаемой автором методики раскрывается не только через противопоставление её положений положениям методики обучения математике в школе, но и через описание взаимодействия этих двух образовательных систем столь различных, но решающих, в конечном счёте, общую задачу - оказание помощи математически одарённому ребенку в его развитии его способностей, самоопределении и самореализации.

Разработанная автором методика работы с математически одарёнными детьми в многоуровневой системе олимпиад и конкурсов представлена с содержательной стороны описанием двух направлений математической подготовки (логическое и техническое), методических

правил конструирования программ подготовки к олимпиадам и конкурсам разного уровня, проектирования учебных материалов; с деятельностной стороны представлена описанием специфики математической деятельности, к которой должен быть готов участник олимпиад, рекомендуемыми формами обучения, которые обеспечивают достижение планируемых метапредметных результатов.

Вторым критерием оценки качества диссертационного исследования, определенным п.10 Положения, является самостоятельность подготовки диссертации, внутреннее единство её содержания, наличие свидетельств личного вклада автора диссертации в науку.

Диссертационное исследование Н.Х. Агаханова логично и структурно связно. Оно включает в себя введение, четыре главы, заключение и список литературы, включающий 367 источников, из которых 77 зарубежных и 31 авторских.

Во *Введении* приведён список научных исследований отечественных и зарубежных учёных, посвященных: концепциям и моделям развития одарённости, вопросам развития математического образования, методикам обучения математике, теоретическому осмыслению олимпиадного движения и вопросам содержания математических олимпиад. Корректно сформулированы все характеристики исследования. Описаны методологическая база и теоретические основы проведенного исследования. Указаны региональные центры, ставшие экспериментальной базой для исследования. Представлены этапы исследования. Приведены результаты, полученные лично соискателем, описана их научная новизна, теоретическая и практическая значимость. Сформулированы положения, выносимые на защиту. Обоснована достоверность полученных результатов.

В первую главу диссертации *«Теоретические основы организации работы с математически одарёнными учащимися»* включены: анализ работ зарубежных и отечественных учёных посвящённых проблемам общей одарённости, вопросам сущности и структуры одарённости, опыта разных стран по работе с одарёнными детьми. Отдельно рассматриваются математические способности, описанию которых уделяли внимание многие математики, среди которых можно выделить выдающегося учёного А.Н. Колмогорова.

В первой главе также приводятся история и структура всероссийских и международных математических олимпиад, описывается работа жюри и предметно-методических комиссий. Формулируются принципы составления вариантов олимпиадных заданий, с позиций решаемых ими спортивных и творческих задач.

Во второй главе *«Концептуальные основы организации работы с математически одарёнными детьми в многоуровневой системе предметных олимпиад и конкурсов»* выделены методологические подходы

к проектированию системы работы с математически одарёнными детьми в многоуровневой системе предметных олимпиад и конкурсов: системный, личностно-ориентированный, полисубъектный, культурологический, индивидуально-творческий, деятельностный и средовой. Проводится анализ современного состояния работы с математически одарёнными детьми от школы до всероссийской олимпиады школьников с выявлением проблем в этой работе, и даются рекомендации по их решению.

Сформулирован новый подход к занятиям со школьниками, основанный на деятельностном принципе построения, который отталкивается от логической структуры задач и методов их решения.

Описаны современные методики и основные принципы организации работы с математически одарёнными и мотивированными школьниками.

В связи с актуальностью проблемы значительного расширения круга школьников, привлекаемых к регулярным занятиям математикой на углублённом уровне, приведена новая учебно-организационная модель, решающая задачи поиска и привлечения к олимпиадной математике широкого круга учащихся.

Третья глава *«Методика работы с математически одарёнными детьми в многоуровневой системе предметных олимпиад и конкурсов»* начинается со сравнительного анализа содержания школьного курса математики и математических олимпиад различного уровня в соответствии с целями, решаемыми на уроках математики и на олимпиадах; приведены типовые задания наиболее массовых олимпиад (школьный и муниципальный этапы всероссийской олимпиады школьников).

Приведена классификация олимпиадных задач по математике, рекомендованная автором для подготовки школьников к математическим олимпиадам. Описаны многообразные формы работы с детьми, направленные на пробуждение у школьников интереса к математике.

Устанавливается, что содержание образования разделяется на два направления: логическое и техническое. Формы проведения математических соревнований на каждом возрастном этапе обучения математически одарённых детей должны выбираться с учетом их возможностей, образовательных потребностей и психолого-педагогических особенностей. Описаны различные сценарии проведения математических соревнований – как личных, так и командных. Наиболее зрелищными и динамичными являются конкурентные сценарии, которые соответствуют особенности подросткового возраста – стремлению к состязательности.

В четвертой главе *«Опытно-экспериментальная работа по проверке эффективности работы с математически одарёнными детьми в многоуровневой системе предметных олимпиад и конкурсов»* рассмотрены примеры различных региональных моделей работы с математически одарёнными детьми. Проведена проверка и подтверждена эффективность

разработанной модели системы работы с математически одарёнными детьми в условиях предметных олимпиад и конкурсов на базе трёх региональных структур.

В *Заключении* приводятся основные выводы и результаты диссертационного исследования, полученные на основании исследований, проведенных по главам.

Достоверность и обоснованность результатов, сформулированных Н.Х. Агахановым в диссертации, не вызывают сомнений и обеспечиваются системностью и многообразием методов исследования, многолетним личным опытом работы Н.Х. Агаханова с одарёнными детьми и в системе математических олимпиад и конкурсов.

Третьим критерием оценки качества диссертации, определенным п. 11-13 Положения является публикация основных научных результатов диссертации в рецензируемых научных изданиях в количестве не менее 15.

Количество публикаций автора, отражающих результаты исследования, значительно превышает нормативную планку. Они отражены в 223 публикациях, общим объемом более 172 п.л., среди которых 2 монографии и 89 статей в журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ.

Четвертым критерием оценки качества диссертации, определенным п.14 Положения, является корректность ссылок на автора и (или) источник заимствования материалов или отдельных результатов.

Диссертация Н.Х. Агаханова полностью соответствует этому положению. На все указанные в списке литературе первоисточники имеются корректные ссылки в тексте диссертации. Отсутствуют заимствования, не имеющие ссылок.

Научная новизна диссертационной работы Н.Х. Агаханова заключается:

- в разработке методологических основ организации работы с математически одарёнными детьми, обеспечивающих раннее выявление и эффективное развитие математических способностей одарённых школьников, успешную социализацию учащихся, а также их профессиональную ориентацию в мире профессий, требующих высокого уровня математической подготовки, проявления способностей к математическому творчеству;

- в создании теоретически обоснованной учебно-методической модели работы с математически одарёнными школьниками и в её реализации в комплексе методик работы с математически одарёнными детьми в многоуровневой системе предметных олимпиад и конкурсов;

- в раскрытии специфики содержания и форм проведения математических соревнований с учетом образовательных потребностей и психолого-педагогических особенностей школьников разного возраста;
- в выделении особого вида математического творчества – задачного композиторства и раскрытии его содержания.

Теоретическая значимость диссертационного исследования состоит в:

- систематизации современных исследований отечественных и зарубежных ученых, направленных на изучение структуры математических способностей и психолого-педагогических закономерностей их развития;
- формулировке принципов работы с математически одарёнными детьми в многоуровневой системе предметных олимпиад и конкурсов;
- введении новой классификации олимпиадных задач в соответствии с логической структурой их содержания и методов решения;
- уточнении компетенции педагогов, работающих с математически одарёнными детьми.

Практическая значимость полученных автором результатов состоит в том, что:

- раскрыта специфика содержания образования математически одарённых школьников, состоящая в формировании навыков построения новых логических конструкций и моделей;
- разработаны организационные формы работы с математически одарёнными детьми с учетом возрастных особенностей обучаемых;
- разработаны методические рекомендации по организации и проведению этапов всероссийской олимпиады школьников по математике;
- описаны региональные модели работы с математически одарёнными школьниками в многоуровневой системе предметных олимпиад и конкурсов;
- подготовлены учебно-методические материалы, включая сборники олимпиадных задач и методики их решения.

С учётом сказанного, можно **заключить**, что исследование является завершённым, теоретически, практически обоснованным и значимым для решения государственно важных задач, связанных с повышением эффективности общенациональной системы поиска, поддержки и развития детей и молодежи, обладающих ярко выраженными математическими способностями, их профессиональной ориентации и подготовке к активному и ответственному гражданству в современном обществе.

Автореферат верно и полно отражает основные результаты диссертационного исследования.

Несмотря на общую положительную оценку представленной диссертации, хотелось бы высказать несколько замечаний, не снижающих общей ценности работы и значимости полученных результатов:

1. В главе 1 диссертации на страницах 34 – 45 представлен обзор подходов к организации работы с одарёнными детьми на государственном уровне в Австрии, Великобритании, Германии, Китае и США. Однако, критерии выбора не раскрыты автором на страницах диссертации, из текста ясно лишь, что во всех этих странах система работы с одарёнными детьми регулируется на государственном уровне. Кроме того, данный обзор не завершён перечнем лучших практик или государственных решений, которые было бы полезно внедрить в Российскую систему работы с математически одарёнными школьниками.

2. Второе положение, выносимое на защиту, представляет собой описание основных концептуальных положений системы работы с математически одарёнными детьми в условиях многоуровневой системы математических олимпиад и конкурсов (автореферат стр. 13, диссертация стр. 21-22). Перечни концептуальных положений автора имеются также на стр. 19 автореферата и стр. 98 – 112 диссертации. Они разнятся не только стилистически, но и содержательно. Так в автореферате на стр. 19 имеется положение «ж) ошибочность возложения на учителя массовой школы полноты функций поиска, мотивации и отбора одарённых учащихся», которое, на наш взгляд, не несет конструктивной информации о том, как должна быть организована работа с одарёнными детьми на уровне образовательной организации. В положениях, выносимых на защиту данного утверждения нет. В тесте диссертации данное положение встречается на стр. 138 в разделе «Выводы по 2 главе», в соответствующем параграфе этой главы оно не раскрывается.

Проведенный нами анализ позволяет утверждать, что, несмотря на отмеченные недостатки описания результатов, диссертация Агаханова Назара Хангельдыевича «Научно-методическое обеспечение работы с математически одарёнными детьми в многоуровневой системе предметных олимпиад и конкурсов» отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 5.8.2 - Теория и методика обучения и воспитания (математика, уровень общего образования), а также критериям, определенным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. в редакции от ред. от 26.01.2023.

Таким образом, считаю, что соискатель Агаханов Назар Хангельдыевич заслуживает присуждения ему ученой степени доктора

педагогических наук по специальности 5.8.2 – Теория и методика обучения и воспитания (математика, уровень общего образования).

Официальный оппонент:

доктор педагогических наук,
профессор, заместитель начальника
отдела методического обеспечения
процедур оценки качества общего
образования ГАОУ ДПО г. Москвы
«Московский центр качества образования»,

Шабанова Мария Валерьевна

27.02.2023

Специальность, по которой официальным оппонентом

Защищена диссертация:

13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (математика)

Адрес места работы:

105318 г. Москва, Семёновская площадь, д. 4

ГАОУ ДПО г. Москвы «Московский центр качества образования»

Контактные данные:

тел.: 89035690785, e-mail: shabanovamv@mcko.ru

Подпись Шабановой Марии Валерьевны заверяю:

Уполномоченный отдел кадров